从化区科工商信局关于举办2023年从化区科普讲解大赛的通知

区内各有关单位、区内各中小学校、从化高校创新人才联盟：
为深入贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》《中共中央办公厅 国务院办公厅印发关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》《广州市科学技术普及条例》等法律法规及文件精神，培养壮大我区科普人才队伍，推进我区科普事业发展，根据《广州市科学技术局关于举办2023 年广州地区科普讲解大赛的通知》，现组织2023年从化区科普讲解大赛，同时选拔推荐2023年广州地区科普讲解大赛参赛选手。现将相关事项通知如下：
一、大赛主题和赛制
2023年从化区科普讲解大赛主题为“热爱科学，崇尚科学”。评委采用线上评审方式，于2023年4月14日公布获奖名次，获奖人员被推选参加于2023年4月26日至28日在广东科学中心举办的决赛。
2、 组织架构
指导单位：广州市科学技术局
主办单位：广州市从化区科技工业商务和信息化局
支持单位：广州市从化区教育局、从化高校创新人才联盟
承办单位：广州南方学院
三、报名条件及方式
（一）报名条件
大赛分青少年组（中小学生）和成人组，从化区各科普基地从业人员，高校、科研院所、企业以及其他社会各界科学传播爱好者（职业不限，年龄 16 周岁以上）均可报名参赛。
青少年组面向区内中小学生（年龄低于16周岁），其中年满16周岁选手可自愿参与成人组赛事。成人组面向市内年满 16周岁（含）以上群体。
在往届广州科普讲解大赛中获当年大赛前 10 名的选手可直接报名参加 2023 年广州地区科普讲解大赛总决赛，但不再获得本次大赛任何奖项；荣获往届“全国十佳科普使者”称号的优胜者不得参加本届比赛。
（二）报名方式及截止时间
意向参赛选手于报名截止时间前将个人讲解视频（视频内需出现选手与PPT同步）连同讲解稿、PPT和参赛表格（见附件）一并发送至邮箱154604172@qq.com进行报名，报名截止日期为2023年4月10日。
四、比赛流程
（一）比赛时间：2023年4月11-12日（评委线上评审）。
（二）比赛方式
1.比赛内容
自主命题讲解时间为 4分钟，由选手自行根据“热爱科学崇尚科学”为主题的一个科普内容命题进行讲解，可通过表述设定场景和对象。讲解时，选手可借助多媒体、小实验、道具等手段辅助进行讲解，丰富演示效果。
2.评分标准
[bookmark: _GoBack]总分为 100分，专家评委将从内容陈述、表达效果、整体形象三方面进行评分、内容须与自然科学相关，否则不得分，评分保留到小数点后一位，超时由记分员进行扣分记录。各项要求如下：
（1）内容陈述（50分）
科学准确、重点突出；
    主次分明、详简得当；
    层次清楚、逻辑清晰。
（2）表达效果（45分）
   发音标准、吐字清晰；
   张弛有度、侧重讲解；
   通俗易懂、深入浅出。
（3）整体形象（5分）
   衣着得体、精神饱满；
   举止大方、自然协调。
自主命题讲解限时4分钟，不足3分钟扣2分，超时10秒以上（含10秒）扣2分。
五、奖项奖金设置
（一）大赛设立成人组一等奖1名；二等奖2名；三等奖4名、；青少年组一等奖1名；二等奖1名；三等奖1名
（二）最佳组织奖五名。
获得一、二、三等奖的10名选手获得奖金与证书同时将被授予“从化区2023年十佳科普使者”称号，并推荐参加2023年广州地区科普讲解大赛。
六、其他事项
（一）本次大赛作为2023年从化区科技活动周的重大活动之一，请各有关单位高度重视，积极组织人员参加。
（二）请各参赛单位把《2023年从化区科普讲解大赛报名表》、个人讲解视频与讲解稿、PPT，于2023 年4月10日前发送至工作邮箱：154604172@qq.com。
九、联系人及联系方式
大赛组委会联系人：邝暖夏、陈嘉亮
联系电话：020-61787343，13144436868、18320115005
电子邮箱：154604172@qq.com
联系地址：广州市从化区广州南方学院

附件1、2023 年从化区科普讲解大赛报名表
附件2、广州市科学技术局关于举办2023 年广州地区科普讲解大赛的通知

广州市从化区科技工业商务和信息化局
2023年3月13日

附件1：

2023年从化区科普讲解大赛报名表
	姓   名

	性别

	（照片）

	文化程度

	职务

	身份证号

	手机

	单  位

	组别
	□青少年组  □成人组

	讲解主题

	自我介绍（50字内）

	单位组织负责人

	联系电话

	所在单位
推荐意见

                    （盖章）
                  年    月    日

	备  注
	讲解所需的服装、道具、多媒体等由选手自备，推荐选手选择正装或符合本人讲解命题内容着装。

请报名参赛的选手，于2023年4月10日前，将报名表、个人讲解视频与讲解稿、PPT发送至工作邮箱154604172@qq.com。

— 1 —

―

1

―

´Ó»¯Çø¿Æ¹¤ÉÌÐÅ¾Ö¹ØÓÚ¾Ù°ì

2023

Äê´Ó»¯Çø¿Æ

ÆÕ½²½â´óÈüµÄÍ¨Öª

区内各有关单位、区内各中小学校、从化高校创新人才联盟：

为深入贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》《中

共中央办公厅

国务院办公厅印发关于新时代进一步加强科学

技术普及工作的意见》《广州市科学技术普及条例》等法律法

规及文件精神，培养壮大我区科普人才队伍，推进我区科普事

业发展，根据《广州市科学技术局关于举办

2023

年广州地区

科普讲解大赛的通知》，现组织

2023

年从化区科普讲解大赛，

同时选拔推荐

2023

年广州地区科普讲解大赛参赛选手。现将

相关事项通知如下：

一、大赛主题和赛制

2023

年从化区科普讲解大赛主题为

“热爱科学，崇尚科

学”

。评委采用线上评审方式，于

2023

年

4

月

14

日公布获奖

名次，获奖人员被推选参加于

2023

年

4

月

26

日至

28

日在广

东科学中心举办的决赛。

二、

组织架构

指导单位

：

广州市科学技术局

主办单位

：

广州市从化区科技工业商务和信息化局

支持单位

：

广州市从化区教育局、从化高校创新人才联盟

承办单位

：

广州南方学院

三、报名条件及方式

（一）报名条件

—

1

—

  从化区科工商信局关于举办 2023 年从化区科 普讲解大赛的通知     区内各有关单位、区内各中小学校、从化高校创新人才联盟：   为深入贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》《中 共中央办公厅   国务院办公厅印发关于新时代进一步加强科学 技术普及工作的意见》《广州市科学技术普及条例》等法律法 规及文件精神，培养壮大我区科普人才队伍，推进我区科普事 业发展，根据《广州市科学技术局关于举办 2023  年广州地区 科普讲解大赛的通知》，现组织 2023 年从化区科普讲解大赛， 同时选拔推荐 2023 年广州地区科普讲解大赛参赛选手。现将 相关事项通知如下：   一、大赛主题和赛制   2023 年从化区科普讲解大赛主题为 “热爱科学，崇尚科 学” 。评委采用线上评审方式，于 2023 年 4 月 14 日公布获奖 名次，获奖人员被推选参加于 2023 年 4 月 26 日至 28 日在广 东科学中心举办的决赛。   二、 组织架构   指导单位 ： 广州市科学技术局   主办单位 ： 广州市从化区科技工业商务和信息化局   支持单位 ： 广州市从化区教育局、从化高校创新人才联盟   承办单位 ： 广州南方学院   三、报名条件及方式   （一）报名条件